Pendant fort longtemps il n'y a eu dans l'Église aucune formule générale pour la prestation du serment des évêques; elle

(1) *Formul. 13*, *Profess. gener. ordin. Archiepisc.* (*Labbe, Conc.*, tom. X, col. 1390) : *Beato vero Petro et Vicario ejus debitam subjectionem et obedientiam, suffraganeis vero nostris adiutorium me exhibiturum profiteor.*

(2) *Can. Quinquam*, cit. : *Solet enim plus timeri, quod singulariter pollicetur, quam quod generali sponsione concluditur.*

(3) *Cap. Significasti*, 4, X, de *Elect.* (I, 6).

(4) *Zaccaria*, loc. cit., c. 5. — *Richter*, loc. cit., note 10.

variait suivant les lieux et les circonstances. L'opinion (1) qui veut que Grégoire VII ait fixé la forme sacramentelle de cette prestation, bien qu'adoptée par un grand nombre des apologistes mêmes de l'illustre pontife, dont ils s'efforcent d'excuser (2) ou de justifier (3) la conduite à cet égard, cette opinion, disons-nous, est donc dénuée de toute espèce de fondement; Grégoire VII se servait lui-même de diverses formules, selon la diversité des cas (4). Alors que l'empereur Henri IV forçait les évêques de ses États à s'obliger par serment à rejeter *Hildebrand comme faux pape* (5), il était bien naturel que Grégoire VII demandât obéissance à Henri, patriarche d'Aquilée (6), sous une for-

(1) *P. d. Marca*, loc. cit., lib. VI, c. 7, n. 7.

(2) *Thomassin*, loc. cit., c. 46, n. 5, p. 311.

(3) *Lupoli*, *Jur. eccles. prælect.*, vol. II, p. 320.

(4) Comparer, par exemple, le serment de Robert de Chartres (*Labbe*, *Concil.*, tom. XII, col. 595) avec celui d'Henri d'Aquilée (note 7). — *Bianchi*, loc. cit., n. 13, p. 287. — *Zaccaria*, loc. cit., c. 4, n. 4, p. 299.

(5) *Conc. Wormat.*, ann. 1076 (*Pertz*, *M. G. H.*, tom. IV, p. 46).

(6) Voici ce serment en regard de celui des Décrétales :

Juram. Henrici Aquilej. Patr. (Mansi, *Conc.*, tom. XX, col. 526.)

Ab hac hora et in antea fidelis ero Beato Petro et Papæ Gregorio, suisque successoribus, qui per meliores Cardinales intraverint. Non ergo (ero) in consilio, neque in facto, ut vitam aut membra, aut Papatum perdant, aut capti sint mala captione. Ad synodum, ad quam me vocabunt, vel per se, vel per suos Nuntios, vel per suas litteras, veniam et canonice obediam, aut, si non potero, legatos meos mittam. Papatum Romanum et regalia S. Petri adjutor ero ad retinendum et defendendum salvo meo ordine. — Consilium vero, quod mihi crediderint per se, aut per Nuntios suos, sive per litteras, nulli pandam, me sciente, ad eorum damnum. Legatum Romanum eundo et redeundo honorifice tractabo, et in necessitatibus suis adjuvabo. His, quos nominatim excommunicaverint, scienter non communicabo : Romanam Ecclesiam per secularem militiam fideliter adjuvabo, cum invitatus fuero. Hæc omnia observabo, nisi quantum sua certa licentia remanserit.